rem promeritus, idemAquileiensisPatriarcha, et Tri-dentinus Ansistes fuit. Alter cui Ladislaus nomen erat in imperio patri suffectus est; quod reliquis fratribus in coelibatu morte absumptis neminem ipsi paterni dominatus aemulum fortuna exci, tasset.

fomes jurgiorum et controversiarum viam in posterum praecludere et ea quae pacis sunt, et nostri dicti Ducatus commodosa et utilia jugi meditatione intendere, discep-tationibusque, et altercationibus saepius super quibusdam articulis inter nos, nos-trosque dignitarios nobiles , terrigenas , ac subditos nostros ex una , ac Reverendissimum in Chtisto Patrem nostrum, et Dominum Jacobum Episcopum (.28), Capitulum , Praelatos, Canonicos , totumque Clerum regularem et saecularem in Diecesi Plocensi ex altera partibus motis et suscitatis finem debitum imponere de unanimi igitur nostro, nostrorumque Consiliariorum, dignitariorum, nobilium et terrigenarum consilio, pariterque et voluntate, articulos infra scriptos inter nos Sucecssoresque, et dignitarios Nobiles, terrigenas, et subditos nostros, ac praefatum Dominum Episcopum , Capitulum Praelatos et Canonicos , ac totum Clerum regularem et saecularem civitatis et Diecesis Plocensis perpetuis temporibus hinc inde tenendos et

(28)    Jakób Kurdwanowski, herbu Sirokomla 36ty. Biskup Płocki z porządku.

duraturos concorditer el unanimiter cum praefato patre Episcopo Plocensi , Canonicis et personis spiritualibus concepimus , videlicet: Primo, quod ab Predecessorum et Successorum nostrorum ; nostraque a-nimae salutem, et remedium peccatorum, Nos, Nostrosque Successores ad id faciendum et tenendum obligamus, quod omnia et singula privilegia, ac quasvis alias litteras per predecessores nostros sive Nos ecclesiae praedictae Plocensis sive personis spiritualibus , super quibuscumque bonis, rebus , juris , dicionibus , immunitatibus , et libertatibus data sive datas, concessa sive concessas. In omnibus et singulis punctis, clausulis, et articulis opportunis sub quibuslibet forma verbis et tenore , tenere et inviolabiter observare promittimus et pollicemur. Idem quod omnes et singuli agricultores in oppidis, sive villis terrae Masoviae et in Diecesi Plocensi degentes, et constituti agros colentes, et a-rantes, decimam manipularem temporibus perpetuis de quolibet grano, videlicet siliginis, tritici, ordei, avenae, pisi, scruti, et lenticulae ubicumque praedicta semina fuerint seminata, personis spiritualibus ecclesiae praedictae Plocensis, quibus de jure tenebuntur dare et solvere perpetuis temporibus tenentur et sint asstricti, exceptis et exclusis hortulanis alias Ogrodniki et War-damie qui de hortis in quibus resident praefatis seminibus seminatis ecclesiae decimare non tenentur, neque sunt asstricti dummodo in huiusmodi hortis seminata fuerint , et dictus hortus cum area unum morgum non excedat et etiam excepta civitate Plocensi , et aliis oppidis et villis nostris inferius denotatis, videlicet: Bielsko, Płońsko, Chełpowo, Biała, Starorze-by , et Dzierzazna (29) , quorum agricultores de quolibet manso culto et possesso per decem grossos monetae cumminiter currentis quolibet anno perpetuis temporibus solvent, nostra villa autem Wiecznia, ac etiam si Domino concedente nos seu quempiam ex successoribus nostris Kuczborg (30)

(29)    Miasteczka Bielsk, o mil 2. Płońsk o mil 5. od Płocka leżą. Chełpowo wieś, granicząca z Płockiem, Biała w. o milę, Starorzeby o mil 3. a Dzierzązna o mil 4. od tegoż miasta odległe; wszystkie te mieysca leżą dziś w Powiecie Płockim.

(30)    Kuczborg miasteczko w Powiecie Mławskim lezące.

exemeremus sive exemerint tunc agriculto-res ipsius de quolibet manso, per octo grossos, super festum S. Nicolai pro deci-ma annis singulis perpetuis temporibus solvere debent, et tenentur exceptis Nobilibus, qui ipsorum Plebanis decimam manipularem more Nobilium et juxta et secundum antiquam consuetudinem, plenarie solvere tenebuntur. Item ne per negligentiam decimarum manipularium agricultores et inhabitatores Oppidorum et villarum praedictorum grave dispendium ac quamlibet aliam molestiam patiantur modus in frascri-ptus circa collectionem decimarum est in-violabiter servandus: videlicet, quod praedicti agricultores et habitatores oppidorum et villarum praedictorum, dum tempus decimandi sive decimas colligendi venerit et frumenta decimanda totius villae fuerint incisa sive messa , videlicet hiemalia prius et expost estivalia , tunc hiemalem frumentum prius, et expost estivalium messis per Kmethones , et inhabitatores villarum sive oppidorum sufficienter intimati et nuntiari debebitur et tenebitur, videlicet Dominis: Episcopo, Praelatis , .Canonicis , ac omnibus et singulis Plebanis et aliis ad quem vel ad quos huiusmodi decima seu decimae spectare dignoscuntur. Ille autem ad quem haec decima spectat, per se vel per alium infra octo dies a tempore monitionis intimationis, et nuntiationis, Decimani suam colligere debet sine aliqua negligentia nociva alioquin. Dominus villae aut Communitas villae eliget unum probum virum et bonae famae notabilem in villa qui huiusmodi decimam fideliter collegit tam diu quousque Dominus decimae ad coi. ligendum venerit, et ratione collectionis huiusmodi decimae ille collector electus sit a solutione decimae illo de uno mansu liberatus penitus et solutus. Veram si in huiusmodi collectione decimae fuerit inculpatus, tum huiusmodi culpam tenebitur medio suo juramento expurgare, nisi Dominus hujusmodi decimae damnum in hujusmodi decima per dictum collectorem illatum vellet legitime probare. Item omnes et singuli agricultores, sive habitatores Oppidorum et villarum praedictorum decimam conducere tenentur fideliter, et ad locum libere eligendum sive electum per Dominum spiritualem et in recompensam huiusmodi ductionis a solutione decimae lini ct cono-pi sint liberi et absoluti, ille vero apud quem locabitur decima habebit post mansum integrum quem colet et arabit decimam dummodo in eadem villa decem mansi ad minus fuerint culti et arati. Si ve-ro fiant pauciores 2 tunc Dominus decimae videlicet Episcopus, Praelatus, Canonicus, sive Plebanus, huic apud quem, decimam locare voluerit secum concordabit 2 et cum reddet contentam, et si satisfaciat, cum ef-fectu, et pro eadem tunc decima tenebitur, acervos bonos valentes tempore debito praeparare, et eandem decimam in bona custodia fideliter per omnia tempora conservare. De qua ipse dominus cum est decima juxta libitum suum et voluntatem suam cujuslibet hominis videlicet haeredis sive Domini villae qualibet contradictionis simul cum straminibus vendere, dis-ponere, abducere prout sibi placuerit, vo-lebit, ut si eisdem Dominis Episcopo, Praelatis et Canonicis vel cujus personae spi-ritualium , propriis curribus et equis in domum suam conducere placuerit, sine qua contradictione cujuslibet haeredis potest libere et valeat conducere. Item si aliquis hominum utriusque sexus sive sit Kmetho, sive alterius infinioris status de villa, sive bonis haereditariis, personae spiritualis inordinate, et soluto jure communi et debito ad bona nostra sive haereditates, aut etiam alicujus nobili cujuscunque status, et praeminentiae existat, recesserit et aufugerit. Nos et successores nostri, aut Capitanei seu Procuratores nostri nec non et quilibet Dominus nobilis et haeres villae et hereditatis ad quas homo de spiritualibus bonis recesserit et afugerit, tenetur ipsum hominem sic profugum restituere accepta ad poenas de hujusmodi fuga et inordinato recessu. Nec non juris debiti non solutione more solito per Sca-binos villae de qua recessit, aut auffugit probatione et reversaliter. Si aliquis homo etiam ultimusque sexus de villa sive hereditate nostra, successorum nostrorum, sive aliqujus nobilis ad villam sive hereditatem spiritualis cujuscunque recesserit aut aufugerit inordinate et jure non soluto recepta a Scabinis villae de qua aufugit et recessit probatione , debet illi a quo recessit improtracte restitui, hoc eidem de aliis injuriis et violentiis quorumcumque nomine anseantur, est judicandum, et perpe-tuis temporibus observandum.

De graniciis aut inter nobiles et spirituales, juxta antiquam terrae consuetudinem hactenus in talibus fieri consuetam et tentam est judicandum.

Item ubi nos nostrique successores cum Domino villae antiquae, villae sive de novo locatae sive locandae libertatem concesserimus, doconcesserint naverint, seu concesserit eandem libertatem Dominus Episcopus, Capitulum, et Clerus servare tenabuntur. De antiquis autem agris, si in ipsis villis reparentur de quibus alias decima solvebatur hujusmodi decima observata duorum annorum libertate sine contradictione solvatur, dummodo Dominus huiusmodi villae tempus duorum annorum servaverit, etiam eodem anno , quo Dominus villae censum in ipsis villis receperit, eodem anno agricultore decimare tenebuntur. Et si aliqua villa tota , ad aliquem locum mutabitur, et Dominus villae concedet it et tenuerit libertatem e-tiam duorum annorum a salutione decimae etiam libertatem tenebitur observare dummodo ut prefertur Dominus dictae villae dictam libertatem ipse tenuerit.

Item in omnibus et singulis, oppidis vil-lis in quibus libertas non habetur de novalibus tribus vicibus seminatis agricultores a solutione decimae sunt absoluti, quarta autem vice decimare tenebuntur.

Item si Dominus Episcopus, Praelatus, Canonicus, Plebanus, ac quilibet benifica-tus , ac omnes et singuli subditi et familiares ipsorum utriusque sexus, communiter et divinis cujuscunque status, gradus, conditionis et eminentiae existant Civitatis et Diecesis Plocensis , in juditio nostro ac citatus et condemnatus fuerit, ac accitati et condemnati fuerint in poena quinquage-nali vulgariter pianez Nobis Duci supradic-to et successoribus nostris, decem , Judici duos, et subjudici unum grossos monetae currentis persolvent, ab aliis vero solutionibus poenarum videlicet Palatini, Castellanorum, Succamerariorum, Vexiliferum, Cancellariorum , ac aliorum Zuppariorum, et Ministerialium penitus sint liberi et exempti , a quibus omnibus nostra Ducalis Maies-tas praedicta absolvit, et misericorditer liberavit. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium praemissorum praesentes litteras sigillo nostrae Maiestatis de certa scientia et voluntate filiorum nostrorum Semovithi, Casimiri, Troydeni , et Vladislai jussimus communiri. Datum et actum in Ploczko feria secunda post festum S. Catharinae virginis gloriosae sub anno Domini Millesimo Quadringentesimo Vigesimo quarto. Praesentibus ibidem Senatoriis et Nobilibus viris Dominis Stanis-lao Grad Palatino , Sassino alias Gamba de Trumpki Castellano, Petro de Campa Sub-camerario, Dobeslao de Rzewnino , judice Plocensi , Andrea de Ciechomice Castellano Gostinensi, Slawgone de Kuczborg Sub-camerario Ravensi, Plichta de Skotniki, Marshalcone Curiae Nostrae, ac Venerabilibus viris Dominis Stanislao Pawłowski Ar-chidiacone Plocensi, nec non Sochaczevi-ensi, Russique Michaele Praeposito Col-legiatae S. Michaelis in Ploczko Gostinensi, ac Czamborio Canonico Plocensi Ecclesiarum et Raven. Cancellariis, qui praesentia a Nobis habuerunt in Commissis. Concordat cum originali testor.

Silvester Jaworowski C. C. Plocen.

V.

Przywiley Alexandra Jagiellończyka^ Króla Polskiego w roku 1504, stałiowiący pięciu Kanoników elektoralny cli przy Katedrze Płockiey.

Alexander Dei gratia Rex Polonie, Magnus Dux Litvanie , Russie, (31) Prussieque Dominus et haeres etc. Significamus tenore praesentium quibus expedit universis. Quia supplicibus universorum praelatorum spiritualium et secularium ac etiam Baronum et Communitatum Nobilium totius regni Nostri petitionibus vetus regni Nostri statutum ex monumentis thesauri publici regni Nostri sumsimus hujusmodi sub tenore. Quamvis per divos olim Reges Polonie praedecessorores Nostros ex antiquo fuerit constitutum et aliquanto tempore inviolabiliter observatum: ut propter defensionem ecclesiarum , ac bonorum ecclesiasticorum in principalibus, videlicet Gnesnen -sis, Cracoviensis, Vladislaviensis, Poznani-ensis et Plocensis ecclesiis Nostris suscipe-

(31)    W całym przywilciu pisano e poiedyn-cze zamiast ae. rentur prout non suscipiebantur ad digni-tates personales et officia ac canonicatus et praebendae ignobiles plebaeque personae; quae ad defensiones ecclesiarum in regno Nostro per necessarias praesentim propter homines licentiosos et crebras expeditiones bellicas parum aut nihil prodesse possunt ecclesiis, sed duntaxat recipiendi erant Barones, Generosi, et Nobiles e quibus promptu et facilis ecclesiarum defensio esset. Tamen cum per dissimulationem quandam in observando statuto et privilegio veteri et habitate quam plures ignobiles ad ecclesias praedictas his temporibus summerentur: itaque ecclesiarum bona cernerentur omnia defensione destitura ex indeque magna in parte vastata et destructa esse ; et in nonnullis locis adeo annihilata ut non extent domus in possessionibus ecclesiasticarum habitatoribus commode; ignobilibus illa minime defendentibus. Simul etiam animadvertentes gravissima ne dum cleri verum etiam regni Nostri ac rcipublice in commoda, que ex reservatione beneficiorum vivente possessore nuper adinventa, ac etiam expensionibus personis extra regnum Nostrum Polonie genitis et habitantibus, ut quotidianis experimur effectibus, evenire consveverunt; per quas cultus divinus minuitur defensio ecclesiastice libertatis adimitur et abstrahitur facultas personis idoneis reipublice christiane regnoque Nostro prodesse volentibus, scandalaque exinde a clero in plebem Nobis subiectam oriuntur. Pro tanto Nos indemnitati non minus rei-publice, quam ecclesiarum regni Nostri in hac parte providere ut tenemur, cupientes statuimus, ut in singulis capitulis ecclesiarum suprascriptarum ad dignitates personatus et officia, ac Canonicatus et praebendas recipiantur personae tantummodo regni Polonie indigene Nobiles ex utroque parente quorom Nobilitatem sic constaret probabilem esse ut in jure regni Nostri communi nobilitas irreprehensibilis probari con-svevit. Verum ne quid in ea re actum videretur esse in odium plebeorum , quorum conditio perinde ac consuevit praerogativis gaudere specialibus in regno Nostro. Is curro tametsi Nobilium nati videantur e-que docti et plaerumque doctiores plaebe-orum natis, non fueritque Capitulam, doctos et doctissimos Praelatos et Canonicos nobiles haud continens non minus necessitati, quam etiam honori et decori eccle-siarum consulere sufficientes scientes atque solitos: tamen ultra eosdem doctores natorum nobilium in Capitalis existentiurn decernimus admittendos plebei generis doc-tores numero et ordine infra scriptis, videlicet in ecclesiis praedictis in quibus habentur doctores, aut lectores juris ac The-ologiae ex antiquo sive etiam noviter fun-dati aut ubi habendi sunt per novam fundationem fiendam , ad eos fundatos unus in Theologiae, unus in juris canonici, et unus in medicinae facultatibus promati. In eisdem vero ecclesiis ubi non habentur fundati doctores praedicti, decernimus non plures quam duos in Theologiae, duos in juris canonici et quintum in medicinae facultatibus promotos habendos recipiendos-que , qui tamen non aliter recipiantur per capitula quam quos locorum ordinarii ido-neos et in facultatibus ipsis doctoratu dignos approbaverint, ac ut tales censuerint sub eodem numero recipiendos, quodque nullus subditorum nostrorum aut aliquis undecunque fuerit, cujuscunque status, gradus, ordinis, conditionis et praeminentia e existat, aut quacunque praefulgeat dignitate beneficium ecclesiasticum, quodcunque re-gni Nostri Polonie, vel per impetratum in vita possessoris reservationem nuperrime ad-inventam, vel sub aliqua pensione annua etiam si tale benefitium sibi motu proprio et ex certa scientia daretur aut provideretur acceptare seu sibi de eodem sub ipsa pensione; vel aliis ex cessione juris aut resignatione cu-juscunque alterius extraneae personae, quae fortasse pensionem beneficii ipsius non habeat ut sub eo pallio pensiones ipse celarentur provideri facere vel procurare audeant aut praesumat. Si autem aliquis vel aliqui plebe-orum in contrarium praesentis et antiqui privilegii et consuetudinis regni Polonie benefi-ciae in ecclesiis et Capitulis praedictis accep-tare, aut se recipi, procurare, petereque prae-sumserint, demum etiam si aliquis subditorum nostrorum aut undecunque fuerit cujus-cunque status, gradus, conditionis, ordinis, et praeminentiae existens, benefitium vel be-nefitia ecclesiastica in regno Nostro vel per viam reservationis praedictae in vita vel sub pensionem ut horum meminimus acceptaverit. Et similiter si quispiam benefitia juris-patronatus Nostri regni ac subditorum Nostrorum in praejudicium et derogationem ju-

ris patronatus Nostri et subditorum eorum-dem Nostrorum ex causa quacunque impe-traverit; statuimus, decernimus et mandamus omnium bonorum suorum communium et privatorum mobilium et immobilium secula-rium erario communi seu fisco vel mense nos-tre applicandorum privatione ecclesiastico-rum vero arresto confiscatione et extra regnum nostrum banitione immediate punien-dos. Verum ne quispiam constitutionibus et ordinationibus praesentibus Nostris per media aliarum personarum contravenire lentaret ; statuimus et decernimus simili mulctae seu poenae subiacere et esse puniendos, omnes et singulos Praelatos spirituales et secu-lares, ac Capitula Cononicos, Plebanos, Vic-carios beneficiatos quoscunque et praesbite-108 omnium ecclesiarum. Nec non Tabelliones et Notarios regni Nostri Poloniae, et aliis undecunque existentibus , qui literas quascunque suprascriptis ordinationibus Nostris contrarias personis extraneis sive indigenis et aliis quibusvis, quiviscunque status gradus conditionis et preeminentiae existant, et quacunque prefulgeant dignitate ignobilium provisiones predictas, quoque in vita reservatio-nes cum pensionibus provisiones et processus

( i' )

de super fortasse optentos afferent portarent et publicarent palam aut privatim : vel qui pensiones hujus modi telando illas summarie pecuniis redimerent et preditas cessiones seu resignationes susciperent acceptarent; seu qui monitoria censuras privationes et sequestra ob non solutionem pensionum etiam motu proprio in se continente quacunque auctoritate datas et concessas ac data et concessa admitterent aut exequerentur ; vel ea et eas admitti, exequi, prosequi, foveri, promovere aut procurare praesumserint, seu aliquis eorum presumeret: Mandantes praesentium per tenorem atque decreti praesentis publicitus promulgati vigore constitutiones ordinarios et decreta presentia ab omnibus Praelatis Capitulis et universo clero regni Nostri Poloniae inconcusse teneri observari eas, quae in ecclesiis publicari suprascriptis. Tandem earum et orum originalia vel transsumita in Capitulis haberi ne de premissis quispiam ignorantiam allegaret in futurum. Quod quidem statutum quemadmodum in felici coronatione Nostri inter alia statuta et privilegia regni Nostri confirmavimus, et curavimus servanda sic praesentibus decernimus perpetuo valituram. Et in testimonium praemissorrm

omnium sigillum Nostrum praesentibus est ad-pensum (32). Datum Cracovia feria secunda in festo conceptionis gloriosissimae Virginis Mariae, Anno Domini Millesimo quingentesimo quarto.